Ratio Aristotelis expenditur.

C. D. Væ verò difficultates super sunt declarandæ circa hæc assertionem. Vna est circa localem mutabilitatem. nō quoad assertionē ipsam, sed quoad physicam probationem, nam ea quæ adduximus, metaphysica est. Dubitari verò potest in medio physico demonstrari possit, & specialiter solet queri an satis ab Aristotele demonstrata sit in 8. Phisic. & 12. Metaph. Partē enim affirmantem cōfirmat eius auctoritas, & ratio eius, quæ huiusmodi est. *Omne quod mouetur, ab alio mouetur: supremū cælum mouetur: ergo ab alio, vel ergo ille motor etiam mouetur, & sic indigebit alio motore, de quo eadem redidit questio, cum ergo non possit in infinitum procedi, sistendum erit in primo motore omnino immobili, quem vocamus Deum.* Statim verò se offert responsio, quod non oportet semper motore esse suppositum distinctū, sed satis sit vt idem suppositū distinguatur in partē per se mouentē & partē per se motā, vt Arist. ipse cōcedit & in animalibus constat, & in his nō oportet motore esse immobilē simpliciter, cū pars illa, v.g. anima moueatur per accidens ad motū totius: sic ergo dici posset de primo motore, maximè si cælū sit animatū, vt locis alijs Arist. docere videtur. Huic verò obiectiōni occurrit id Aristote-

fitoteles, quia motor infinito tempore mouens, moueri non potest etiam per accidens: primus autem motor infinito tempore mouet primum mobile: ergo neque per accidens moueri potest. Maior probatur quia qui, dum mouet, per accidens mouetur, languescit mouendo, quod autem sic mouet, non potest perpetuo & vniuersim motu mouere, cum eius virtus minuatur. hæc tenus Aristoteles.

VI.
Prima difficultas in Aristotelico discursu.

Veruntamen adhuc supersunt difficultates in eo discursu. Prima est, quia non est satis probatum motore per accidens motum, non posse perpetuo moueri, nec licet in mouentibus & motis corruptibilibus. hoc experimento deprehendatur, non tamen licet in de argumentari ad incorruptibilia, qualia sunt cælestia: est enim ratio logicè diuersa. Nam res corruptibilis mouens idem defatigatur mouendo, nec potest diu in ea motione perseverare, quia talis motus est aliqua ex parte violentus, ut patet in animalibus, quibus licet naturalis sit motus progressus, quatenus animalia sunt: tamè quatenus corpora grauius aut aliquid violentum in eo motu patiuntur, ascendendo, aut membra eleuando ipsi nitendo, aut recta sustentando. Intercedit etiam alia ratio, scilicet, quia instrumenta huius motus alterantur, & rapiuntur, dum mouentur, & ideo mouendo defatigantur: dissipantur etiam & consumuntur spiritus animalis, in quibus magna vis ad hunc motum perficiendum posita est. In motu autem rerum incorruptibilium cessant hæc rationes: est enim ille motus simplex & absque vlla violentia, nullaque alteratione causat in mobili aut in motore, etiam si demum per accidens moueri: ergo posset perpetuo mouere etiam si tali modo moueretur.

VII.
Secunda.

Secunda difficultas est, quia proximi motores saltem inferiorum orbium cælestium sunt intelligentiæ finitæ, & teste Aristotele vnaqueque est in determinata parte sui mobilis: ergo, quauis talis intelligentia moueretur per accidens ad motum sui orbis, posset nihilominus illum perpetuo mouere, quia mouet sua voluntate, & sine vlla defatigatione, quam voluntatè posset perpetuo habere, etiam si simul cum suo mobili ferretur. Neque in eo motu passiuo magis lassaretur quam in actiua motione. Et confirmatur, nam iuxta doctrinam Aristotelis 8. Physicæ text. 52. hæc intelligentiæ mouentur per accidens falsè ad motum alicuius orbis superioris, & tamen perpetuo mouent. Dices ex eodem Aristotele, moueri per accidens ab alio non repugnare perpetuè motioni, moueri autem per accidens à se, impedire illam. Sed certè si cum eadem proportionè hæc sumatur, eadem videtur esse vtriusque ratio, nam si id quod mouetur ab alio per accidens, corruptibile est, & eo motu alteratur, & à naturali dispositione extrahit, non poterit mouèdo perseverare diu, si autè è contrario quod à se ipso mouetur per accidens, incorruptibile sit, & per illum motum nihil alteretur, neque aliis instrumentis indigeat ad illum motum perficiendum, quam voluntatè sua, æquè poterit in eo motu perseverare, ac si ab alio moueretur.

VIII.

Vnde nullas etiam vires habet ratio quæ hic fieri solet, nempe: Quod est per accidens, contingit non esse, ergo quod mouetur per accidens, contingit non moueri: ergo non perpetuo mouebit, si, dum mouet, per accidens mouetur. Hæc enim ratio si valida esset, probaret etiam id quod ab alio per accidens mouetur, non posse sic perpetuo moueri, nam si aliquid quod per accidens est, perpetuo est, falsa est illa vniuersalis propositio, qua dicitur, omne quod per accidens est, contingere non esse. In qua videtur æquiuocatio committi in illa voce per accidens, quatenus enim significat idem quod contingens

ter & casu, verum est casu, quæ per accidens eueniunt, interdum non euenire: at verò quatenus illa vox significat non per se primo, sed per aliud fieri, seu consequi ad motum alterius, sic non est in vniuersum verum quidquid per accidens fit, interdum defecere, potest enim ex necessitate consequi ad motum alterius. Qui si perpetuus sit, etiam illud aliud perpetuo consequetur, etiam dicatur per accidens fieri.

Existimo ergo (quod etiam notauit Scotus in 1. distinctione 8. quæstione prima) ex solo physico motu probari satis non posse dari aliquem motorem cæli profusum immobilem, quia nisi aliudè supponatur primum motorem esse immensum, nihil repugnare esse in determinata parte cæli, eius sui impetum imprimere, & simul cum ipso mobili fieri, quasi insidens illi parti sui mobilis, sicut auriga in curru. Neque enim propterea languesceret, aut virtuti motrici destitueretur. Sicut angelus qui iuxta Theologicam doctrinam corpora assumunt, eaque mouent, & ad eorum motum per accidens mouentur, nihilominus etiam si per quoduis tempus sine cessatione ea moueant, etiam motu quasi progressiuo, nihil diminuuntur in virtute & efficacia mouendi, quia non defatigantur, neque alterantur sic mouendo, nec indigent instrumentis corruptibilibus quæ agendo hebetiora fiant. Ad do præterea, illo discursu præfite sumpto non probari primum motorem cæli non posse moueri per se, nedum per accidens, ad eum modum quo angelus se ipsum mouet. Quia, nisi supponamus primum motorem esse immensum, sed loco finito existere, non solum per accidens, sed per se, posset se ipsum transferre ab vno loco in alium, & tunc moueret se per suam voluntatem, moueretur autem secundum substantiam suam, & satis esset hoc modo verificari in ipso illud principium: Omne quod mouetur, ab alio mouetur. Neque propterea deflisteret à motu cæli, quia simul posset & se, & suum mobile mouere. Maxime cum verius sit primum motorem non immediate mouere primum mobile.

IX.
Sola Physica ratio insufficientis ad Dei immutabilitatem demonstrandam.

Quapropter non existimo discursum illam efficaciorè reddi, etiam si illi addatur, primum motorem talem esse vt propter se vltimate moueat, vt videtur addidisse Aristoteles. 12. Metaphysicæ capite septimo, vbi transfert sermonem à motu physico ad metaphysicum, qui est per intellectum & voluntatem, & concludit, Deum mouere vt desiderabile & amabile, & ideo esse mouens profusum immobile. Et in virtute argumentatur in hunc modum. Aut primus motor mouet propter se, aut propter alium: si propter alium, ergo non erat primus motor: nam prior est ille propter quem mouet: de quo eadè interrogatio fiet, & cum non procedatur in infinitum, sistendum erit in aliquo mouente propter se ipsum: erit ergo ille omnino immobilis, cum iam non ab alio ad mouendum alliciat. Sed in hoc discursu non video vim & efficaciam huius vltimæ consequentiæ, neque quoad motum physicum, neque quoad metaphysicum, nam licet propter se moueat, posset se propter se mouere, si fingamus finito loco contineri, & sibi esse vel vtilem, vel iucundam præsentiam in alio loco. Similiter, quamuis ipse se ipsum alliciat, posset per veram mutationè voluntatis velle propter se mouere, quod sanè non repugnat ex eo præfite quod propter se moueat: ergo ex hoc medio, nec physica, nec metaphysica immobilitas colligitur. Et ratio à priori est, quia ex motu physico aut ex eo quod primus motor moueat propter se, sicut non colligitur efficaciter Deum esse simpliciter infinitum, ita nec esse immensum.

X.

& cōsequenter neque esse profus immutabilem, ad media ergo metaphysica recurrendū necessario est. Et (vt in principio dixi) ex solis effectibus nō potest immediatē cōcludi omnimoda immutabilitas Dei, sed demonstratione quasi à priori vtendum est ex aliis attributis prius demonstratis.

SECTIO IX.

Quomodo cum diuina libertate stet immutabilitas.

I. Dubitandi ratio.

Oeratur hæc difficultas vsq; ad sectionem 16. differri, spectat enim ad libertatem diuinæ voluntatis, tamen quia ex materia illius loci solum supponit, Deum esse liberum in volēdo res extra se, quod satis euidens est, & diuina immutabilitas nō poterat sine hac difficultate exactē tractari, ideo vium est non amplius illam differre.

II.

Ratio ergo præsentis difficultatis est, quia actus liber, est aliquid in Deo, & hoc ipso quod liber est, potest non esse in Deo: ergo secundum illū necessariō est mutabilis Deus. Dicitur, quanquam possit Deus absolute non habere actum liberum, tamen si illum habiturus est, ex æternitate habere, & si semel illum habeat, illo carere non posse, quod ad immutabilitatem satis est. Sic enim D. Tho. I. part. quæst. 19. art. 7. declarat diuinam immutabilitatem in illius voluntate. Estetque responso sufficiens si actus liber in Deo nihil adderet entitati necessariæ ipsius Dei, si verò aliquid addit, vt argumentum sumit, non videtur satis facere. Primum, quia licet mutatio in toto rigore tunc fiat, quando secundum durationem res aliter se habet nunc quam prius, tamen etiam est aliquis modus mutationis & imperfectionis, quando secundum diuersa signa naturæ, aliquid rei additur ratione cuius aliter se habet nunc, quam prius naturæ. Sic enim iustificatio angelī, aut cognitio vel volitio, quæ in primo instante creationis eius in eo factæ sunt, mutationes quadam fuerit, etiam si tantum ordine naturæ posteriores fuerint. Sicigitur videtur accidere in Deo in his actibus liberis, nam voluntas eius ex se considerata nullum ex his actibus habet, & re ipsa potest quocunque illorum carere: ergo prius natura caret diuina voluntas his actibus, & deinde afficitur illis: ergo mutatur, & verè et aliquid additur in æternitate, quod posset non addi, & aliquid etiam addi posset, quod non additur, quia ipse non vult.

D. Thom.

III.

Accedit, quod quidquid sit de nomine mutationis, tamen hoc exemplo enervantur rationes omnes, quæ pro immutabilitate Dei fiunt, saltem quantum mutationem accidentalem excludunt. Nam hic interuenit vera additio alicuius rei, & consequenter alicuius perfectionis: interuenit etiam aliqua potentialitas ad actum quem voluntas Dei habere posset, & nunquam est habitura. Vix etiam potest sufficiens ratio reddi, cur, si Diuina voluntas est capax huiusmodi actuum, non possit pro libertate sua ab æterno suspendere decretum aliquod liberum, & in tempore habere illud. Nam si est capax illius rei vel perfectionis quæ habet actus liber, & suo arbitrio potest vel illam habere perpetuò, vel perpetuò illa carere, cur non poterit prius in æternitate non habere illam, & postea illam habere? Vel de cōuerso si ab æterno illam habuit, cur non poterit in tempore illam omittere, saltem postquam expleuit

effectum, quem per illum actum voluit, vt si voluit rem creare, vel consuare duobus annis, postquam id factum est, poterit cessare non solum ab effectu extrinseco, sed etiam ab actu illo quem in se habuit, quia nec per se est illi necessarius, neq; oportet vt ab æterno decreuerit in eo perpetuò durare.

Prima sententia, quod hec sint extrinsecæ denominationes in Deo.

III.

Hæc difficultas vna est ex obscurioribus quas de Deo tractant Theologi, quia tamen non excedit naturalia principia, non potuit à nobis omnino præteriri. Prima igitur responsio est quorundam dicentium huiusmodi actus nihil in Deo dicere præter extrinsecas denominationes, quia Deum (inquunt) velle aliquid extra se nil aliud est, quam in re illa aliquam mutationem facere pro aliquo tempore, vel aliquid esse illi conferre, quod est in potentate Dei facere vel non facere, & cum facit, dicitur id velle, cum verò non facit, dicitur nolle, non quia ipse aliter se habeat, sed solum quia res ipsa aliter se habet.

Hanc opinionem refert Gregorius prima distinctione quadagesima quinta, & Capreol. quæstione prima, articulo secundo, indicatque eam Altisiod. I. parte summæ capit. 13.

Aureol. Altisiod.

Nullum tamen modo defendi potest, primò iuxta principia fidei, quibus certum est Deum non metaphoricè, sed propriè amare & velle alia extra se, vt illi passim tribuunt Scripturæ sacræ, quæ non metaphoricè, sed propriè intelliguntur à Patribus, quos nunc referre, non est nostri instituti. Sufficiat illud Psalmo 113. omnia quæcumque voluit, fecit, & ubi satis distinguitur velle ab efficere, & vttrumque tribuitur Deo: Cui consonat illud ad Ephesios primo Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ, & illud Sapientie vndecimo, Quo modo posset aliquid permanere nisi tu voluisses? Ex quibus testimoniiis ratio etiam formari potest, nam verè dicitur Deus aliquid agere quia vult bona conferre quia amat, iuxta illud Ioannis tertio, Sic Deus dilexit mundum, vt Filium suum vnigenitum suum daret. & illud ad Galatas quarto, Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos Deus, Filium suum misit: ergo velle Deum aliquid, & illud facere, non sunt formaliter & secundum rationem idem, sed ipsum facere, quod extrinsecum est Deo, effectus est ipsius velle, seu amoris eius. Accedit, quod iuxta vera Theologia principia non omnis voluntas Dei quæ versatur circa obiecta creata vel creabilia, facit aliquam realem mutationem in ipsis formaliter ac immediatè, vt est voluntas efficax qua eligit prædestinatos ad gloriam, de qua redixi plura in primo tomo tertia parte, disputatione 5. sect. 1.